Poder Público Municipal, multiplicada pelo seu valor unitário vigente na data do seu 

pagamento, como segue: 

I - nas infrações leves, de até 20 (vinte) UFINIG’S; 

II - nas infrações graves, de até 100 (cem) UFINIG’S; 

III - nas infrações muito graves, de até 1.200 (um mil e duzentos) UFINIG’S; 

IV - nas infrações gravíssimas, de até 2.500 (duas mil e quinhentas) UFINIG’S. 

§ 1º - nos casos de reincidência, o valor da multa será, no mínimo, o dobro da multa 

anterior. 

Fonte: elaborado pelo autor a partir da Lei n.º 3.129/2000 

Nova Iguaçu promulgou seu Código Ambiental cujo objetivo é o desenvolvimento